
2. Plenumsveranstaltung

Langenbeck-Virchow-Haus
Berlin

www.bbraun-stiftung.de
info@bbraun-stiftung.de

20. April 2016

Der Wert von  
Medizinprodukten:
Multiple Endpunkte in der Nutzenbewertung 
von Medizinprodukten mit invasivem Charakter

Anfahrt

Tagungsort: �Langenbeck-Virchow-Haus (LVH) in Berlin 
Luisenstraße 58/59 · 10117 Berlin (Mitte)

Anreise mit dem Flugzeug 
Vom Flughafen Berlin-Tegel mit dem Bus TXL bis Karlplatz, 
von dort sind es ca. 3 Minuten Fußweg in Richtung Charité.

Vom Flughafen Berlin-Schönefeld mit der Regionalbahn  
oder der S-Bahn bis zum Bahnhof Berlin-Friedrichstraße.  
Dann weiter mit dem Bus 147 in Richtung Hauptbahnhof 
bis zur Haltestelle Charité, Campus Mitte. Der Bus hält hier 
direkt vor der Haustür.

Anreise mit der Bahn 
Ab Hauptbahnhof mit dem Bus 147 in Richtung Märkisches 
Museum bis zur Haltestelle Charité, Campus Mitte. Der Bus 
hält auf der gegenüberliegenden Seite des Langenbeck-
Virchow-Hauses.

Anreise mit dem Auto 
Routenplaner berechnen Ihnen europaweit die optimale Anreise 
mit Ihrem PKW zum Langenbeck-Virchow-Haus in Berlin. Bitte 
beachten Sie, dass das Langenbeck-Virchow-Haus über keine 
eigenen Parkplätze verfügt. In unmittelbarer Nähe befinden 
sich gebührenpflichtige Parkplätze sowie öffentliche Parkhäuser 
in der Luisenstraße und in der Reinhardtstraße.

Referenten
Dr. Stephan Balling	  
Bibliomed Medizinische  
Verlagsgesellschaft GmbH	  
Hauptstadtkorrespondent	  
Luisenstraße 58/59	  
D-10117 Berlin 
 
Nicole Jacob	  
B. Braun-Stiftung	  
Referentin	 
Stadtwaldpark 10	  
D-34212 Melsungen 
 
Dr. F. Reed Johnson	  
Duke University,  
Duke Clinical Research Insitute	  
Durham, NC 27705, USA

Prof. Dr. Axel Mühlbacher	  
Hochschule Neubrandenburg
Professur 
Gesundheitsökonomie und  
Medizinmanagament  
Brodaer Straße 2
D-17033 Neubrandenburg

Dr. Petra Schnell-Inderst	
UMIT – University for Health  
Sciences, Medical Informatics  
and Technology	  
Head, Program on Health  
Technology Assessment	
Eduard Wallnoefer Center I	
A-6060 Hall i.T.

Tino Sorge	 
Mitglied des Deutschen  
Bundestages
Platz der Republik 1	  
D-11011 Berlin
 
Dr. Josephine Tautz	  
Bundesministerium für  
Gesundheit	  
Referatsleiterin 213	  
Friedrichstr. 108	  
D-10117 Berlin 
 
Olaf Winkler	  
BVMed – Bundesverband  
Medizintechnologie e.V.	
Referat Gesundheitssystem	
Reinhardtstr. 29 b	  
D-10117 Berlin 

An
m

el
du

ng
 p

er
 M

ai
l a

n:
 

ig
m

@
hs

-n
b.

de
 

od
er

 p
er

 P
os

t

Hi
er

m
it 

m
el

de
 ic

h 
m

ic
h 

ve
rb

in
dl

ic
h 

fü
r 

di
e 

2.
 P

le
nu

m
sv

er
an

st
al

tu
ng

 a
n:

Bi
tt

e 
in

 D
ru

ck
bu

ch
st

ab
en

 a
us

fü
lle

n 
(*

Pf
lic

ht
fe

ld
er

):

N
am

e*
	

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Pr
of

.  
   

   
 D

r.

V
or

na
m

e*

In
st

it
ut

/K
ra

nk
en

ha
us

*	
   

   
   

   
   

  

Fu
nk

ti
on

:

St
ra

ße
/N

r.
:*

PL
Z/

O
rt

:*
 

D
ür

fe
n 

w
ir

 S
ie

 ü
be

r 
zu

kü
nf

ti
ge

 V
er

an
st

al
tu

ng
en

 p
er

 E
-M

ai
l i

nf
or

m
ie

re
n?

   
   

   
 

   
 J

a 
   

   
 N

ei
n 

   
   

E-
M

ai
l:

D
at

um

U
nt

er
sc

hr
if

t   
    

    
    

  

M
ei

ne
 D

at
en

 w
er

de
n 

nu
r 

fü
r 

di
es

e 
un

d 
gg

f. 
w

ei
te

re
 V

er
an

st
al

tu
ng

en
 d

er
 B

. B
ra

un
-S

ti
ft

un
g 

ve
rw

en
de

t. 
Ei

ne
 W

ei
te

rg
ab

e 
an

 D
ri

tt
e 

er
fo

lg
t 

ni
ch

t. 
M

ei
ne

 E
in

ve
rs

tä
nd

ni
se

rk
lä

ru
ng

 k
an

n 
ic

h 
je

de
rz

ei
t g

an
z 

od
er

 t
ei

lw
ei

se
 m

it 
ei

ne
m

 
Sc

hr
ei

be
n 

an
 d

ie
 B

. B
ra

un
-S

ti
ft

un
g,

 S
ta

dt
w

al
d-

pa
rk

 1
0,

 3
42

12
 M

el
su

ng
en

 o
de

r 
vi

a 
E-

M
ai

l a
n 

in
fo

@
bb

ra
un

-s
ti

ft
un

g.
de

 w
id

er
ru

fe
n. Es ist ein Abrufkontingent im Ramada Hotel Berlin-Mitte 

für Ihre Übernachtung reserviert worden. Auf dieses kön-
nen Sie bis zum 23. März 2016 mit einem Preis von 92,00 € 
(inkl. Frühstück) unter dem Stichwort: „Nutzenbewertung“ 
zugreifen.

Ramada Hotel Berlin-Mitte
Chausseestraße 118-120, 10115 Berlin
Tel.: 030 / 278 75 50
reservation.berlin.mitte@h-hotels.com

Information: 
B. Braun-Stiftung, Nicole Jacob M.A., 
Stadtwaldpark 10, 34212 Melsungen, 
Tel. 0 56 61/71-16 47, Fax 0 56 61/75-16 47  
nicole.jacob@bbraun-stiftung.de

Hotelreservierung



Antw
ort

   
H

ochschule N
eubrandenburg 

Frau Christin Juhnke M
.A

.
Brodaer Straße 2

17033 N
eubrandenburg

Bitte
ausreichend
frankieren.

Danke.

Anm
eldeschluss ist der 15. April 2016

D
ie Teilnahm

e an der V
eranstaltung ist kostenfrei.

H
inw

eis:  
W

ährend der V
eranstaltung w

erden Fotos gem
acht, w

elche auf unserer H
om

epage 
(w

w
w

.bbraun-stiftung.de) ohne A
nspruch auf V

ergütung veröffentlicht w
erden.

Programm | Mittwoch, 20.04.2016Vorwort

Durch das zum 1. Januar 2016 in Kraft getretene 
„Gesetz zur Stärkung der Versorgung in der 
gesetzlichen Krankenversicherung“ (GKV-VSG) 
wurde mit dem §137h SGB V eine „Bewertung 
neuer Untersuchungs- und Behandlungsmethoden 
mit Medizinprodukten hoher Risikoklasse“ und 
besonders invasivem Charakter sowie neuem  
theoretisch-wissenschaftlichem Konzept einge-
führt. Offen ist, wie die systematische Nutzen-
bewertung von Medizintechnik erfolgen kann 
und welche Parameter und Zielkriterien darin 
einfließen.

Vor diesem Hintergrund findet die zweite 
Plenumsveranstaltung zum „Wert der Medizin-
produkte“ der gemeinsamen Veranstaltungsreihe 
von Herrn Prof. Dr. Axel Mühlbacher von der 
Hochschule Neubrandenburg und der B. Braun-
Stiftung in Berlin statt.

Die Veranstaltung wird von den Ergebnissen 
der Arbeitsgruppe berichten und einen Ausblick 
geben. Zudem wird eine aktuelle Einschätzung 
des Bewertungsverfahrens Gegenstand sein.

Von besonderem Interesse ist zudem die interna-
tionale Sicht. Welche Ansätze zur Nutzenbewer-
tung verfolgt die FDA in den USA und wie erfolgt 
eine Nutzenbewertung auf europäischer Ebene.

Hiermit laden wir Sie zu unserer 2. Plenumsver-
anstaltung am Mittwoch, 20. April 2016 in das 
Langenbeck-Virchow-Haus, Luisenstraße 58/59, 
10117 Berlin ein und freuen uns auf eine  
angeregte Diskussion.

Mit besten Grüßen

Prof. Dr. Dr. Dr. h.c. Michael Ungethüm
B. Braun-Stiftung	

Prof. Dr. Alexander Schachtrupp
B. Braun-Stiftung 

Prof. Dr. Axel Mühlbacher
Hochschule Neubrandenburg

11:00	 Registrierung und Imbiss			 
	
12:00 	 Begrüßung 
	 Nicole Jacob

12:15	 Bericht aus der Arbeitsgruppe
	 Prof. Dr. Axel Mühlbacher

	 Moderation: Dr. Stephan Balling

12:45	 Benefit assessment of medical  
	 devices- approach of the FDA 
	 Dr. F. Reed Johnson 

13:30 	 Europäische Richtlinien für  
	 therapeutische Medizinprodukte 
	 Dr. Petra Schnell-Inderst

14:15	 Pause

15:00	 Stand der Nutzenbewertung  
	 aus Sicht des BMG 
	 Dr. Josephine Tautz

15:30	 Stand der Nutzenbewertung  
	 aus Sicht der Medizinproduktindustrie 
	 Olaf Winkler

16:00	 Nutzenbewertung für Medizinprodukte –  
	 Fortentwicklung aus Sicht 
	 der Gesundheitspolitik 
	 Tino Sorge

16:30	 Ausblick auf das Forschungsprojekt  
	 und adaptive Nutzenbewertung 
	 Prof. Dr. Axel Mühlbacher

17:00	 Zusammenfassung
	 Dr. Stephan Balling

	 Verabschiedung 
	 Nicole Jacob



Antw
ort

   
H

ochschule N
eubrandenburg 

Frau Christin Juhnke M
.A

.
Brodaer Straße 2

17033 N
eubrandenburg

Bitte
ausreichend
frankieren.

Danke.

Anm
eldeschluss ist der 15. April 2016

D
ie Teilnahm

e an der V
eranstaltung ist kostenfrei.

H
inw

eis:  
W

ährend der V
eranstaltung w

erden Fotos gem
acht, w

elche auf unserer H
om

epage 
(w

w
w

.bbraun-stiftung.de) ohne A
nspruch auf V

ergütung veröffentlicht w
erden.

Programm | Mittwoch, 20.04.2016Vorwort

Durch das zum 1. Januar 2016 in Kraft getretene 
„Gesetz zur Stärkung der Versorgung in der 
gesetzlichen Krankenversicherung“ (GKV-VSG) 
wurde mit dem §137h SGB V eine „Bewertung 
neuer Untersuchungs- und Behandlungsmethoden 
mit Medizinprodukten hoher Risikoklasse“ und 
besonders invasivem Charakter sowie neuem  
theoretisch-wissenschaftlichem Konzept einge-
führt. Offen ist, wie die systematische Nutzen-
bewertung von Medizintechnik erfolgen kann 
und welche Parameter und Zielkriterien darin 
einfließen.

Vor diesem Hintergrund findet die zweite 
Plenumsveranstaltung zum „Wert der Medizin-
produkte“ der gemeinsamen Veranstaltungsreihe 
von Herrn Prof. Dr. Axel Mühlbacher von der 
Hochschule Neubrandenburg und der B. Braun-
Stiftung in Berlin statt.

Die Veranstaltung wird von den Ergebnissen 
der Arbeitsgruppe berichten und einen Ausblick 
geben. Zudem wird eine aktuelle Einschätzung 
des Bewertungsverfahrens Gegenstand sein.

Von besonderem Interesse ist zudem die interna-
tionale Sicht. Welche Ansätze zur Nutzenbewer-
tung verfolgt die FDA in den USA und wie erfolgt 
eine Nutzenbewertung auf europäischer Ebene.

Hiermit laden wir Sie zu unserer 2. Plenumsver-
anstaltung am Mittwoch, 20. April 2016 in das 
Langenbeck-Virchow-Haus, Luisenstraße 58/59, 
10117 Berlin ein und freuen uns auf eine  
angeregte Diskussion.

Mit besten Grüßen

Prof. Dr. Dr. Dr. h.c. Michael Ungethüm
B. Braun-Stiftung	

Prof. Dr. Alexander Schachtrupp
B. Braun-Stiftung 

Prof. Dr. Axel Mühlbacher
Hochschule Neubrandenburg

11:00	 Registrierung und Imbiss			 
	
12:00 	 Begrüßung 
	 Nicole Jacob

12:15	 Bericht aus der Arbeitsgruppe
	 Prof. Dr. Axel Mühlbacher

	 Moderation: Dr. Stephan Balling

12:45	 Benefit assessment of medical  
	 devices- approach of the FDA 
	 Dr. F. Reed Johnson 

13:30 	 Europäische Richtlinien für  
	 therapeutische Medizinprodukte 
	 Dr. Petra Schnell-Inderst

14:15	 Pause

15:00	 Stand der Nutzenbewertung  
	 aus Sicht des BMG 
	 Dr. Josephine Tautz

15:30	 Stand der Nutzenbewertung  
	 aus Sicht der Medizinproduktindustrie 
	 Olaf Winkler

16:00	 Nutzenbewertung für Medizinprodukte –  
	 Fortentwicklung aus Sicht 
	 der Gesundheitspolitik 
	 Tino Sorge

16:30	 Ausblick auf das Forschungsprojekt  
	 und adaptive Nutzenbewertung 
	 Prof. Dr. Axel Mühlbacher

17:00	 Zusammenfassung
	 Dr. Stephan Balling

	 Verabschiedung 
	 Nicole Jacob



2. Plenumsveranstaltung

Langenbeck-Virchow-Haus
Berlin

www.bbraun-stiftung.de
info@bbraun-stiftung.de

20. April 2016

Der Wert von  
Medizinprodukten:
Multiple Endpunkte in der Nutzenbewertung 
von Medizinprodukten mit invasivem Charakter

Anfahrt

Tagungsort: �Langenbeck-Virchow-Haus (LVH) in Berlin 
Luisenstraße 58/59 · 10117 Berlin (Mitte)

Anreise mit dem Flugzeug 
Vom Flughafen Berlin-Tegel mit dem Bus TXL bis Karlplatz, 
von dort sind es ca. 3 Minuten Fußweg in Richtung Charité.

Vom Flughafen Berlin-Schönefeld mit der Regionalbahn  
oder der S-Bahn bis zum Bahnhof Berlin-Friedrichstraße.  
Dann weiter mit dem Bus 147 in Richtung Hauptbahnhof 
bis zur Haltestelle Charité, Campus Mitte. Der Bus hält hier 
direkt vor der Haustür.

Anreise mit der Bahn 
Ab Hauptbahnhof mit dem Bus 147 in Richtung Märkisches 
Museum bis zur Haltestelle Charité, Campus Mitte. Der Bus 
hält auf der gegenüberliegenden Seite des Langenbeck-
Virchow-Hauses.

Anreise mit dem Auto 
Routenplaner berechnen Ihnen europaweit die optimale Anreise 
mit Ihrem PKW zum Langenbeck-Virchow-Haus in Berlin. Bitte 
beachten Sie, dass das Langenbeck-Virchow-Haus über keine 
eigenen Parkplätze verfügt. In unmittelbarer Nähe befinden 
sich gebührenpflichtige Parkplätze sowie öffentliche Parkhäuser 
in der Luisenstraße und in der Reinhardtstraße.

Referenten
Dr. Stephan Balling	  
Bibliomed Medizinische  
Verlagsgesellschaft GmbH	  
Hauptstadtkorrespondent	  
Luisenstraße 58/59	  
D-10117 Berlin 
 
Nicole Jacob	  
B. Braun-Stiftung	  
Referentin	 
Stadtwaldpark 10	  
D-34212 Melsungen 
 
Dr. F. Reed Johnson	  
Duke University,  
Duke Clinical Research Insitute	  
Durham, NC 27705, USA

Prof. Dr. Axel Mühlbacher	  
Hochschule Neubrandenburg
Professur 
Gesundheitsökonomie und  
Medizinmanagament  
Brodaer Straße 2
D-17033 Neubrandenburg

Dr. Petra Schnell-Inderst	
UMIT – University for Health  
Sciences, Medical Informatics  
and Technology	  
Head, Program on Health  
Technology Assessment	
Eduard Wallnoefer Center I	
A-6060 Hall i.T.

Tino Sorge	 
Mitglied des Deutschen  
Bundestages
Platz der Republik 1	  
D-11011 Berlin
 
Dr. Josephine Tautz	  
Bundesministerium für  
Gesundheit	  
Referatsleiterin 213	  
Friedrichstr. 108	  
D-10117 Berlin 
 
Olaf Winkler	  
BVMed – Bundesverband  
Medizintechnologie e.V.	
Referat Gesundheitssystem	
Reinhardtstr. 29 b	  
D-10117 Berlin 

An
m

el
du

ng
 p

er
 M

ai
l a

n:
 

ig
m

@
hs

-n
b.

de
 

od
er

 p
er

 P
os

t

Hi
er

m
it 

m
el

de
 ic

h 
m

ic
h 

ve
rb

in
dl

ic
h 

fü
r 

di
e 

2.
 P

le
nu

m
sv

er
an

st
al

tu
ng

 a
n:

Bi
tt

e 
in

 D
ru

ck
bu

ch
st

ab
en

 a
us

fü
lle

n 
(*

Pf
lic

ht
fe

ld
er

):

N
am

e*
	

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Pr
of

.  
   

   
 D

r.

V
or

na
m

e*

In
st

it
ut

/K
ra

nk
en

ha
us

*	
   

   
   

   
   

  

Fu
nk

ti
on

:

St
ra

ße
/N

r.
:*

PL
Z/

O
rt

:*
 

D
ür

fe
n 

w
ir

 S
ie

 ü
be

r 
zu

kü
nf

ti
ge

 V
er

an
st

al
tu

ng
en

 p
er

 E
-M

ai
l i

nf
or

m
ie

re
n?

   
   

   
 

   
 J

a 
   

   
 N

ei
n 

   
   

E-
M

ai
l:

D
at

um

U
nt

er
sc

hr
if

t   
    

    
    

  

M
ei

ne
 D

at
en

 w
er

de
n 

nu
r 

fü
r 

di
es

e 
un

d 
gg

f. 
w

ei
te

re
 V

er
an

st
al

tu
ng

en
 d

er
 B

. B
ra

un
-S

ti
ft

un
g 

ve
rw

en
de

t. 
Ei

ne
 W

ei
te

rg
ab

e 
an

 D
ri

tt
e 

er
fo

lg
t 

ni
ch

t. 
M

ei
ne

 E
in

ve
rs

tä
nd

ni
se

rk
lä

ru
ng

 k
an

n 
ic

h 
je

de
rz

ei
t g

an
z 

od
er

 t
ei

lw
ei

se
 m

it 
ei

ne
m

 
Sc

hr
ei

be
n 

an
 d

ie
 B

. B
ra

un
-S

ti
ft

un
g,

 S
ta

dt
w

al
d-

pa
rk

 1
0,

 3
42

12
 M

el
su

ng
en

 o
de

r 
vi

a 
E-

M
ai

l a
n 

in
fo

@
bb

ra
un

-s
ti

ft
un

g.
de

 w
id

er
ru

fe
n. Es ist ein Abrufkontingent im Ramada Hotel Berlin-Mitte 

für Ihre Übernachtung reserviert worden. Auf dieses kön-
nen Sie bis zum 25. März 2016 mit einem Preis von 92,00 € 
(inkl. Frühstück) unter dem Stichwort: „Nutzenbewertung“ 
zugreifen.

Ramada Hotel Berlin-Mitte
Chausseestraße 118-120, 10115 Berlin
Tel.: 030 / 278 75 50
reservation.berlin.mitte@h-hotels.com

Information: 
B. Braun-Stiftung, Nicole Jacob M.A., 
Stadtwaldpark 10, 34212 Melsungen, 
Tel. 0 56 61/71-16 47, Fax 0 56 61/75-16 47  
nicole.jacob@bbraun-stiftung.de

Hotelreservierung



2. Plenum
sveranstaltung

Langenbeck-V
irchow

-H
aus

B
erlin

w
w

w
.bbraun-stiftung.de

info@
bbraun-stiftung.de 20. A

pril 2016

D
er W

ert von  
M

edizinprodukten:
M

ultiple Endpunkte in der N
utzenbew

ertung 
von M

edizinprodukten m
it invasivem

 Charakter

Anfahrt

Tagungsort: �Langenbeck-V
irchow

-H
aus (LV

H
) in Berlin 

Luisenstraße 58/59 · 10117 Berlin (M
itte)

Anreise m
it dem

 Flugzeug 
Vom

 Flughafen Berlin-Tegel m
it dem

 Bus TX
L bis K

arlplatz, 
von dort sind es ca. 3 M

inuten Fußw
eg in Richtung Charité.

Vom
 Flughafen Berlin-Schönefeld m

it der Regionalbahn  
oder der S-Bahn bis zum

 Bahnhof Berlin-Friedrichstraße.  
D

ann w
eiter m

it dem
 Bus 147 in Richtung H

auptbahnhof 
bis zur H

altestelle Charité, Cam
pus M

itte. D
er Bus hält hier 

direkt vor der H
austür.

A
nreise m

it der Bahn 
A

b H
auptbahnhof m

it dem
 Bus 147 in Richtung M

ärkisches 
M

useum
 bis zur H

altestelle Charité, Cam
pus M

itte. D
er Bus 

hält auf der gegenüberliegenden Seite des Langenbeck-
V

irchow
-H

auses.

A
nreise m

it dem
 Auto 

Routenplaner berechnen Ihnen europaw
eit die optim

ale A
nreise 

m
it Ihrem

 PKW
 zum

 Langenbeck-V
irchow

-H
aus in Berlin. Bitte 

beachten Sie, dass das Langenbeck-V
irchow

-H
aus über keine 

eigenen Parkplätze verfügt. In unm
ittelbarer N

ähe befinden 
sich gebührenpflichtige Parkplätze sow

ie öffentliche Parkhäuser 
in der Luisenstraße und in der Reinhardtstraße.

Referenten
Dr. Stephan Balling	

 
Bibliom

ed M
edizinische  

Verlagsgesellschaft G
m

bH
	

 
H

auptstadtkorrespondent	
 

Luisenstraße 58/59	
 

D
-10117 Berlin 

 N
icole Jacob	

 
B. Braun-Stiftung	

 
Referentin	 
Stadtw

aldpark 10	
 

D
-34212 M

elsungen 
 Dr. F. Reed Johnson 	

 
D

uke U
niversity,  

D
uke Clinical Research Insitute	 

D
urham

, N
C 27705, U

SA

Prof. Dr. A
xel M

ühlbacher	
 

H
ochschule N

eubrandenburg
Professur 
G

esundheitsökonom
ie und  

M
edizinm

anagam
ent  

B
rodaer Straße 2

D
-17033 N

eubrandenburg

Dr. Petra Schnell-Inderst	
U

M
IT – U

niversity for H
ealth  

Sciences, M
edical Inform

atics  
and Technology	

 
H

ead, Program
 on H

ealth  
Technology A

ssessm
ent	

Eduard W
allnoefer Center I	

A
-6060 H

all i.T.

Tino Sorge	 
M

itglied des D
eutschen  

Bundestages
Platz der Republik 1	 
D

-11011 Berlin
 Dr. Josephine Tautz 	

 
Bundesm

inisterium
 für  

G
esundheit	

 
Referatsleiterin 213	

 
Friedrichstr. 108	

 
D

-10117 Berlin 
 O

laf W
inkler 	

 
BV

M
ed – Bundesverband  

M
edizintechnologie e.V.	

Referat G
esundheitssystem

	
Reinhardtstr. 29 b	

 
D

-10117 Berlin 

Anmeldung per Mail an: 
igm@hs-nb.de 
oder per Post

Hiermit melde ich mich verbindlich für die 2. Plenumsveranstaltung an:

Bitte in Druckbuchstaben ausfüllen (*Pflichtfelder):

Name*	                                                                   Prof.         Dr.

Vorname*

Institut/Krankenhaus*	                  

Funktion:

Straße/Nr.:*

PLZ/Ort:* 

Dürfen wir Sie über zukünftige Veranstaltungen per E-Mail informieren?          

    Ja        Nein       E-Mail:

Datum

Unterschrift                

Meine Daten werden nur für diese und ggf. 
weitere Veranstaltungen der B. Braun-Stiftung 
verwendet. Eine Weitergabe an Dritte erfolgt 
nicht. Meine Einverständniserklärung kann 
ich jederzeit ganz oder teilweise mit einem 
Schreiben an die B. Braun-Stiftung, Stadtwald-
park 10, 34212 Melsungen oder via E-Mail an 
info@bbraun-stiftung.de widerrufen.

Es ist ein A
brufkontingent im

 R
am

ada H
otel Berlin-M

itte 
für Ihre Ü

bernachtung reserviert w
orden. A

uf dieses kön-
nen Sie bis zum

 23. M
ärz 2016 m

it einem
 Preis von 92,00 € 

(inkl. Frühstück) unter dem
 Stichw

ort: „N
utzenbew

ertung“ 
zugreifen.

R
am

ada H
otel B

erlin-M
itte

C
hausseestraße 118-120, 10115 B

erlin
Tel.: 030 / 278 75 50
reservation.berlin.m

itte@
h-hotels.com

Inform
ation: 

B. Braun-Stiftung, N
icole Jacob M

.A
., 

Stadtw
aldpark 10, 34212 M

elsungen, 
Tel. 0 56 61/71-16 47, Fax 0 56 61/75-16 47  
nicole.jacob@

bbraun-stiftung.de

Hotelreservierung



Antwort

   
Hochschule Neubrandenburg 
Frau Christin Juhnke M.A.
Brodaer Straße 2

17033 Neubrandenburg

Bitte
ausreichend
frankieren.

Danke.

Anmeldeschluss ist der 15. April 2016
Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenfrei.

Hinweis:  
Während der Veranstaltung werden Fotos gemacht, welche auf unserer Homepage 
(www.bbraun-stiftung.de) ohne Anspruch auf Vergütung veröffentlicht werden.

Pr
og

ra
m

m
 | 

M
it

tw
oc

h,
 2

0.
04

.2
01

6
Vo

rw
or

t

D
ur

ch
 d

as
 z

um
 1

. J
an

ua
r 

20
16

 in
 K

ra
ft

 g
et

re
te

ne
 

„G
es

et
z 

zu
r 

St
är

ku
ng

 d
er

 V
er

so
rg

un
g 

in
 d

er
 

ge
se

tz
lic

he
n 

K
ra

nk
en

ve
rs

ic
he

ru
ng

“ 
(G

K
V

-V
SG

) 
w

ur
de

 m
it 

de
m

 §
13

7h
 S

G
B 

V
 e

in
e 

„B
ew

er
tu

ng
 

ne
ue

r 
U

nt
er

su
ch

un
gs

- 
un

d 
Be

ha
nd

lu
ng

sm
et

ho
de

n 
m

it 
M

ed
iz

in
pr

od
uk

te
n 

ho
he

r 
R

is
ik

ok
la

ss
e“

 u
nd

 
be

so
nd

er
s 

in
va

si
ve

m
 C

ha
ra

kt
er

 s
ow

ie
 n

eu
em

  
th

eo
re

ti
sc

h-
w

is
se

ns
ch

af
tl

ic
he

m
 K

on
ze

pt
 e

in
ge

-
fü

hr
t. 

O
ff

en
 i

st
, w

ie
 d

ie
 s

ys
te

m
at

is
ch

e 
N

ut
ze

n-
be

w
er

tu
ng

 v
on

 M
ed

iz
in

te
ch

ni
k 

er
fo

lg
en

 k
an

n 
un

d 
w

el
ch

e 
Pa

ra
m

et
er

 u
nd

 Z
ie

lk
ri

te
ri

en
 d

ar
in

 
ei

nf
lie

ße
n.

V
or

 d
ie

se
m

 H
in

te
rg

ru
nd

 f
in

de
t 

di
e 

zw
ei

te
 

Pl
en

um
sv

er
an

st
al

tu
ng

 z
um

 „
W

er
t 

de
r 

M
ed

iz
in

-
pr

od
uk

te
“ 

de
r 

ge
m

ei
ns

am
en

 V
er

an
st

al
tu

ng
sr

ei
he

 
vo

n 
H

er
rn

 P
ro

f. 
D

r. 
A

xe
l M

üh
lb

ac
he

r 
vo

n 
de

r 
H

oc
hs

ch
ul

e 
N

eu
br

an
de

nb
ur

g 
un

d 
de

r 
B.

 B
ra

un
-

St
if

tu
ng

 i
n 

Be
rl

in
 s

ta
tt

.

D
ie

 V
er

an
st

al
tu

ng
 w

ir
d 

vo
n 

de
n 

Er
ge

bn
is

se
n 

de
r 

A
rb

ei
ts

gr
up

pe
 b

er
ic

ht
en

 u
nd

 e
in

en
 A

us
bl

ic
k 

ge
be

n.
 Z

ud
em

 w
ir

d 
ei

ne
 a

kt
ue

lle
 E

in
sc

hä
tz

un
g 

de
s 

Be
w

er
tu

ng
sv

er
fa

hr
en

s 
G

eg
en

st
an

d 
se

in
.

V
on

 b
es

on
de

re
m

 I
nt

er
es

se
 i

st
 z

ud
em

 d
ie

 i
nt

er
na

-
ti

on
al

e 
Si

ch
t. 

W
el

ch
e 

A
ns

ät
ze

 z
ur

 N
ut

ze
nb

ew
er

-
tu

ng
 v

er
fo

lg
t 

di
e 

FD
A

 i
n 

de
n 

U
SA

 u
nd

 w
ie

 e
rf

ol
gt

 
ei

ne
 N

ut
ze

nb
ew

er
tu

ng
 a

uf
 e

ur
op

äi
sc

he
r 

Eb
en

e.

H
ie

rm
it 

la
de

n 
w

ir
 S

ie
 z

u 
un

se
re

r 
2.

 P
le

nu
m

sv
er

-
an

st
al

tu
ng

 a
m

 M
it

tw
oc

h,
 2

0.
 A

pr
il 

20
16

 i
n 

da
s 

La
ng

en
be

ck
-V

ir
ch

ow
-H

au
s,

 L
ui

se
ns

tr
aß

e 
58

/5
9,

 
10

11
7 

Be
rl

in
 e

in
 u

nd
 f

re
ue

n 
un

s 
au

f 
ei

ne
  

an
ge

re
gt

e 
D

is
ku

ss
io

n.

M
it 

be
st

en
 G

rü
ße

n

Pr
of

. D
r. 

D
r. 

D
r. 

h.
c.

 M
ic

ha
el

 U
ng

et
hü

m
B.

 B
ra

un
-S

ti
ft

un
g	

Pr
of

. D
r. 

A
le

xa
nd

er
 S

ch
ac

ht
ru

pp
B.

 B
ra

un
-S

ti
ft

un
g 

Pr
of

. D
r. 

A
xe

l M
üh

lb
ac

he
r

H
oc

hs
ch

ul
e 

N
eu

br
an

de
nb

ur
g

11
:0

0	
Re

gi
st

rie
ru

ng
 u

nd
 Im

bi
ss

			



	 12

:0
0 

	
Be

gr
üß

un
g 

	
N

ic
ol

e 
Ja

co
b

12
:1

5	
Be

ric
ht

 a
us

 d
er

 A
rb

ei
ts

gr
up

pe
	

Pr
of

. D
r. 

Ax
el

 M
üh

lb
ac

he
r

	
M

od
er

at
io

n:
 D

r. 
St

ep
ha

n 
Ba

lli
ng

12
:4

5	
Be

ne
fi

t 
as

se
ss

m
en

t 
of

 m
ed

ic
al

  
	

de
vi

ce
s-

 a
pp

ro
ac

h 
of

 t
he

 F
DA

 
	

Dr
. F

. R
ee

d 
Jo

hn
so

n 

13
:3

0 
	

Eu
ro

pä
is

ch
e 

Ri
ch

tli
ni

en
 f

ür
  

	
th

er
ap

eu
ti

sc
he

 M
ed

iz
in

pr
od

uk
te

 
	

Dr
. P

et
ra

 S
ch

ne
ll-

In
de

rs
t

14
:1

5	
Pa

us
e

15
:0

0	
St

an
d 

de
r 

N
ut

ze
nb

ew
er

tu
ng

  
	

au
s 

Si
ch

t 
de

s 
BM

G 
	

Dr
. J

os
ep

hi
ne

 Ta
ut

z

15
:3

0	
St

an
d 

de
r 

N
ut

ze
nb

ew
er

tu
ng

  
	

au
s 

Si
ch

t 
de

r 
M

ed
iz

in
pr

od
uk

ti
nd

us
tr

ie
 

	
Ol

af
 W

in
kl

er

16
:0

0	
N

ut
ze

nb
ew

er
tu

ng
 f

ür
 M

ed
iz

in
pr

od
uk

te
 –

  
	

Fo
rt

en
tw

ic
kl

un
g 

au
s 

Si
ch

t 
	

de
r 

Ge
su

nd
he

it
sp

ol
it

ik
 

	
Ti

no
 S

or
ge

16
:3

0	
Au

sb
lic

k 
au

f 
da

s 
Fo

rs
ch

un
gs

pr
oj

ek
t 

 
	

un
d 

ad
ap

ti
ve

 N
ut

ze
nb

ew
er

tu
ng

 
	

Pr
of

. D
r. 

Ax
el

 M
üh

lb
ac

he
r

17
:0

0	
Zu

sa
m

m
en

fa
ss

un
g

	
Dr

. S
te

ph
an

 B
al

lin
g

	
Ve

ra
bs

ch
ie

du
ng

 
	

N
ic

ol
e 

Ja
co

b




